
                                                                                                                                84663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1397
Aggiornamento Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE PUGLIA” approvate con 
DGR n. 1374 del 23 luglio 2019

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Segreteria Generale di Presidenza concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta:

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare il documento denominato Aggiornamento Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, di cui al testo riportato all’allegato, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che sostituisce integralmente le Linee guida precedentemente approvate con DGR n. 
1374 del 23 luglio 2019;

2.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare la presente delibera ai Direttori 
di Dipartimento e ai soggetti a essi equiparati, affinché ne diano massima diffusione ai Dirigenti delle 
strutture cui sono preposti, nonché al Collegio dei Revisori e all’OIV;

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R n. 18/2023;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

“SISTEMA DEI CONTROLLI 
REGIONE PUGLIA”

“ sull’attività ispettiva sanitaria nella 
”

“

28 marzo 2025, n. 2 “Regolamento regionale riguardante la disciplina dell’istituzione, 

n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la DGR 26/09/2024 n. 1295 recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

rutturale”

 alla Struttura speciale Autorità di Audit, relativamente alle funzioni di cui all’art. 127 del 



’aggiornamento delle Linee Guida rappresenta indubbiamente un’occasione propizia anche per 

449891 dell’8.8.2025, 



                                                                                                                                84665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

all’esito dei confronti 
un’attenta valutazione e analisi 

riportato all’allegato

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

sul “Sistema dei controlli 
interni nella Regione Puglia”, di cui al testo riportato all’allegato

ai Dirigenti delle strutture cui sono preposti, nonché al Collegio dei Revisori e all’OIV; 

i pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co 3, lett da a) a e) delle Linee guida sul “

” adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



84666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

Art. 26 La funzione di monitoraggio dell’organismo indipendente di valutazione



                                                                                                                                84669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

dell’attività amministrativa cui si ispira l’intero apparato regionale, sono ricognitive del "sistema dei 

l’

dell’amministrazione.



84670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

deliberazioni dell’organo politico, decreti del Presidente, …), nonché gli atti di 

procedure poste in essere dall’Amministrazione per l’adozione di atti di 

"controllo preventivo": il controllo che condiziona l’efficacia dell’atto adottato;
omitante": il controllo che si svolge contemporaneamente all’esercizio della 

"controllo successivo": il controllo conseguente all’esito dell’esercizio della funzione 
amministrativa che avviene dopo che l’atto finale è stato adottat

Il sistema dei controlli interni sull’attività amministrativa

amministrativa competente ad adottare l’atto finale o a predisporre la proposta di atto da 
adottarsi da parte dell’organo politico o, ancora, 

autorizzazioni) necessari per l’adozione e l’efficacia dell’atto finale. Tali controlli investono 

l’efficacia



                                                                                                                                84671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

l’attuazione

dall’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). In particolare, monitora l’attuazione dei piani di 

Il controllo preventivo di regolarità amministrativa è finalizzato a garantire la conformità dell’azione 

imputabilità, completezza e correttezza dell’istruttoria;

assenza di vizi di validità che possono determinare nullità o annullabilità dell’atto finale;

opportunità, convenienza e coerenza dell’atto con gli indirizzi strategici e operativi della 

Al termine dell’istruttoria, i
competente all’adozione dell’atto finale, presenta

L’attestazione di cui innanzi è detta anche parere di regolarità amministrativa.

che adotta l’atto finale.
’



84672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

regolarità amministrativa dell’istruttoria e dell’atto finale, con riferimento ai profili indicati sopra alle 

il parere di regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della propos

ai sensi dell’art. 18, comma 1 

indiretta sulle partite finanziarie o patrimoniali dell’ente

i, contestualmente all’

dell’esame e delle verifiche di sua competenza, la Ragio
dell’art. 13 comma 2 della L.R. 10/1989, 



                                                                                                                                84673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

, della correttezza dell’



84674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

non è necessario quando l’atto 

regionale, munite dell’attestazione di regolarità 

la correttezza e la qualità dell’azione 

deliberazione della Giunta regionale recanti l’approvazione di atti di tipo 
regolatorio (quali, ad esempio, “linee guida” o altri atti disciplinanti

escluse dall’applicazione del presente comma le linee guida attuative, non vincolanti, o aventi 

Segreteria Generale della Giunta per il prosieguo dell’iter.

Gli schemi di disegno di legge e di regolamento sottoposti all’esame della Giunta regionale sono 

dell’Analisi tecnico normativa sul testo (ATN), dell’Analisi di impatto della regolamentazione (AIR) 



                                                                                                                                84675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

L’AIR e la VIR nonché le clausole valutative sono strumenti per la valutazione preventiva e successiva 

organizzativo della Regione, all’esito della ver

dell’Unione 

ichiesto, l’assistenza tecnico giuridica per l’analisi 
preventiva dell’impatto della regolamentazione (AIR), la riduzione degli oneri amministrativi a carico 
di cittadini e imprese e la verifica successiva dell’impatto della regolamentazione (VIR e clausol

–

–
l’Economato e viene trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria 



84676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

In attuazione dell’art. 10 D.lgs. n. 231/20

i attengono alle procedure operative per l’individuazione e la comunicazione di 

e specifica formazione per l’individuazione 

nell’ambito della cooperazione transfrontaliera, 

attraverso l’ del “Sistema di Gestione e Controllo” (Si

dell’Autorità di Gestione l’art. 69 par. 11 



                                                                                                                                84677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

in capo all’Organismo Pagatore (OP) AGEA. L’OP AGEA è sottoposto, ai sensi dell’art. 12 del 

dell’OP e sul corretto funzionamento del sistema di governance

L’art. 6, comma 6
nell’adozione di 

per l’interesse pubblico.
tato d’ufficio o 

al Direttore del Dipartimento ai sensi dell’art. 18 c

un termine perentorio per l’adozione dell’atto o per l’espressione del parere di regolarità 

à dell’atto e alle ragioni di interesse pubblico . Qualora l’inerzia permanga
termine assegnato, il direttore del Dipartimento adotta direttamente l’atto in 

Qualora l’atto sia di competenza di un dirigente di Servizio, l’esercizio del 

Il Controllo di Gestione verifica l’efficacia l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, il 



84678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

L’attività di coordinamento, monitoraggio

’individuazione

dell’attività di supporto assicurata dalla rete di referenti designati in ogni Dipartimento/Sezione con 
le modalità disciplinate dall’art. 4 del Regolamento regionale 10 ottobre 2003 n.15 recante “L.r. 

– – Adempimenti”. Al Controllo di Gestione 
è consentito e garantito, in base all’art. 12 del Reg. reg. n. 15 del 2003, l’accesso a tutte le

ambiti e le modalità per lo sviluppo dell’attività di controllo di gestione. In particolare individua:
i profili e le unità organizzative a livello delle quali si intende misurare l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità dell’azione amministrativa;

L’attività di programmazione, im
nell’ambito dello SMiVaP.
L’attività di controllo di gestione può estendersi all’analisi dei profili gestionali e dei risultati 

mediante l’attivazione del ciclo della performance, così come regolato nell’articolo 11 del presente 

l’ottimi

gestione, con l’evidenziazione dei risultati conseguiti

essere predisposta in corso d’anno.



                                                                                                                                84679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

Oggetto dell’attività del controllo strategico è l’analisi della congruenza tra gli obiettivi politici e i 
risultati conseguiti, con l’individuazione degli eventuali scostamenti, l’identificazione dei possibili 

La funzione di supporto all’OIV nello svolgimento dei compiti di cui al comma 3 e di coordinamento, 

Dipartimenti competenti in relazione alle specifiche materie per l’attività di rendicontazione, 
degli impatti derivanti dall’attuazione degli obiettivi strategici.

L’esercizio del controllo strategico si fonda sulla verifica del raggiungimento degli obiettivi triennali 

competenza, forniscono le informazioni e i dati non solo per consentire l’analisi e la valutazione dei 
i verifica dell’operato del management, ma anche, e soprattutto, per valutare le 

scelte pianificate e gli interventi programmati in un’ottica di rendicontazione sociale.

Gli obiettivi triennali e annuali assegnati alle strutture dirigenziali sono fissati nell’ambito dei 
provvedimenti sul ciclo della performance adottati dall’Organo politico. 

l’Ufficio statistico regionale rende disponibili dati e statistiche riguardanti il contesto territoriale. I 

misurazione degli impatti prodotti dall’azione di governo regionale.
I tempi e le modalità di programmazione e implementazione vengono definite nell’ambito dello 

ni del controllo strategico, l’OIV si avvale altresì, per la valutazione dello sviluppo e 
dell’attuazione degli indirizzi politici, delle rendicontazioni riferite ai documenti di programmazione 



84680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

l’evidenziazione dei risultati conseguiti, confluiscono nella 
dall’OIV.

Il ciclo della performance mira a incrementare costantemente l’efficacia e l’efficienza dell’azione 

verificare che l’attività amministrativa regionale sia effettivamente impronta

standardizzazione dell’attività amministrativa regionale.

necessarie, a seconda dei contenuti del Piano annuale dei controlli di cui all’art. 19.

tracciabilità, completezza e correttezza dell’istruttoria;

di settore resta subordinata all’espressa indicazione/citazione della fonte nel provvedimento 

coerenza logica tra le varie parti dell’atto (preambolo, motivazione e dispositivo);



                                                                                                                                84681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

La procedura di controllo di cui all’art. 18, commi 

regionale l’adozione del “Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva”.

le tipologie di atti o provvedimenti da sottoporre a controllo in corso d’anno;

controllo definiti, alle lettere da a) ad e) del comma 6 dell’art. 18;

mpilata una scheda di verifica, con l’indicazione dell’esito della stessa, 

della struttura a cui si riferisce l'atto esaminato, anche al fine dell’eventuale adozione di atti 

Nel corso delle attività di controllo il Coordinatore del gruppo di lavoro può disporre l’audizione 
e/o l’attivazione di un contraddittorio scritto con la struttura 

regionale responsabile dell’adozione dell’atto campionato e sottoposto a controllo, per eventuali 

valore interno e finalizzati principalmente all’individuazione di misure di carattere organizzativo e 



84682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

proporre modifiche di carattere organizzativo e procedurale, anche in un’ottica di 

dell’attività amministrativa;

identiche o analoghe, ai fini di miglioramento dell’attività istruttoria e di redazione formale degli 

2024 (pagg. 102 e 103), il Gruppo di Lavoro, all’avvio del successivo ciclo 

la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 

ll’interno di Enti, Istituzioni e soggetti di diritto pubblico o privato 

Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

L’attuazione e l’adeguatezza delle m

“monitoraggio di primo livello” attuato dai dirigenti responsabili delle Strutture organizzative 
interessate dall’attuazione di ciascuna misura
“monitoraggio di secondo livello” svolto dal RPCT, coadiuvato dalla propria struttura di supporto 



                                                                                                                                84683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

dell’art.1, comma 4, lett. o) del Decreto

I controlli di secondo livello sui Programmi finanziati dal FESR e dall’FSE+ di cui è titolare la Regione 
2027 sono svolti dall’Autorità di Audit istituita a norma 

dell’art. 77 

riguardano, principalmente, l’audit dei sistemi di gestione e controllo istituiti per la realizzazione dei 
Programmi, l’audit a campione delle operazioni incluse nelle domande di rimborso 

trasmesse ai Servizi della Commissione europea e l’audit dei Conti presentati per ciascun periodo 

a tale scopo l’Autorità di Audit redige e presenta alla Commissione:
conformemente all’articolo 63, paragrafo 7, del Regolamento 

i) la completezza, la veridicità e l’accuratezza dei conti;

b) una relazione annuale di controllo conforme alle prescrizioni dell’articolo 63, paragrafo 5, lettera 

presente comma e presenti una sintesi delle constatazioni, comprendente un’analisi della natura e 

cui all’art.
ell’ambito d

verifiche a campione sull’adeguatezza dei controlli svolti dalle strutture regionali, anche allo scopo di 



84684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

animale delle aziende e degli enti del Servizio sanitario regionale oltre che dell’Istituto zooprofilattico 

L’attività ispettiva di cui al comma 1 è disciplinata dal Regolamento regionale n. 16 del 2017 e 
ss.mm.ii e si configura come di secondo livello in quanto non sostituisce l’ordinaria attività di verifica 

rvizio sanitario regionale (SSR) nonché dell’Istituto zooprofilattico 

disposizioni relative all’istituzione, composi



                                                                                                                                84685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

La funzione di monitoraggio dell’organismo indipendente di valutazione

L’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

L’OIV annualmente presenta una relazione sullo stato del sistema dei controlli interni alla Giunta 

anche all’OIV.
L’OIV può disporre l’acquisizione di ulteriori documenti, sia per quanto riguarda i controlli di pr
livello che per quelli di secondo livello, al fine di verificare l’efficacia e l’adeguatezza del sistema dei 
controlli rispetto agli obiettivi prefissati, con eventuali proposte correttive all’organo politico.

l’

l’esistenza
l’attendibilità

l’esattezza

sull’adeguatezza dell’ente 

dall’applicazione delle norme



84686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

174 “Disposizioni

2012”

dell’articolo

all’articolo

–

sensi dell’articolo 12 del d.lgs. 12 gennaio 2003, n. 36 di importo superiore ad euro 10 milioni, ai 



                                                                                                                                84687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE UGLIA”

L’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale adotta, in raccordo con la Segreteria generale della 

In attuazione dell’art. 1 del D.lgs. n. 149/2011 e della L.r. n. 42/2018 la Regione redige la relazione di 


